2018年 10月 25日

お客様各位

三菱マヒンドラ農機株式会社

トラクタのリコール届けに関するお知らせ

日頃は当社製品をご愛用頂き誠にありがとうございます。

2018年 10月 25日、下記商品につきましてリコール届出（国土交通省）をいたしました。

ご愛用のお客様には大変ご迷惑をおかけしますこと、心からお詫び申し上げます。

該当の商品をお使いのお客様には、ご購入先からご案内させていただきますので、

よろしくお願い申し上げます。

●不具合の状況

① 対象トラクタのスタータモータにおいて、取付構造が不適切なため、エンジンの始動を繰り返すことによりエ

ンジンリヤプレートとクラッチハウジングに隙間ができることがあります。このため、スタータモータのピニオ

ンギヤとエンジンフライホイルが噛み合わなくなり、エンジンの始動ができなくなるおそれがあります。

② 対象トラクタのスタータモータにおいて、電源供給配線の端子（ST端子）が設計されたものと異なり、強度が

不足しているため、加工時および組付け時に端子部に亀裂が発生しているものがあります。このため、その

ままの状態で使用を続けると、端子部が破損し、エンジンの始動ができなくなるおそれがあります。

●改善処置の内容

① 対象トラクタのスタータモータ締結プレートを追加しスタータモータとエンジンリヤプレート及びクラッチハウ

ジングを共締めにする部品を追加させていただきます。

② 対象トラクタのスタータモータ電源供給配線を ST 端子部で切断し、正規品の端子を込んだ対策用リードワ

イヤを結合させていただきます。

●対象車両

平成 28年 3月 31日から平成 30年 5月 17日製作（トラクタ 14車種）

車名 型式 通称名
リコール対象車の車台番号（シリアル番号）の範

囲及び製作期間

リコール対象

車の台数

三菱

YDM-GT36D

「GM300」
T36D-70011～T36D-70073

平成 28年 10月 26日～平成 30年 5月 17日

① 61

② 57

「GM300H」
T36D-78011～T36D-78036

平成 28年 10月 27日～平成 30年 4月 12日

① 22

② 22

「GM330」
T36D-60011～T36D-60139

平成 28年 3月 31日～平成 30年 5月 15日

① 127

② 125

「GM330H」
T36D-68011～T36D-68047

平成 28年 3月 31日～平成 29年 9月 20日

① 34

② 37

「GM360」
T36D-50011～T36D-50070

平成 28年 3月 31日～平成 30年 5月 14日

① 57

② 54

「GM360H」
T36D-58011～T36D-58074

平成 28年 3月 31日～平成 30年 4月 14日

① 61

② 62

YDM-GT36E

「GA300」
T36E-90011～T36E-90038

平成 28年 10月 24日～平成 29年 2月 22日
② 28

「GA300H」
T36E-98011～T36E-98020

平成 28年 12月 14日～平成 28年 12月 22日
② 10

「GA330」
T36E-60011～T36E-60047

平成 28年 6月 11日～平成 29年 12月 21日
② 37

「GA330H」
T36E-68011～T36E-68029

平成 28年 10月 25日～平成 29年 12月 25日
② 19

「GA360」
T36E-50011～T36E-50050

平成 28年 6月 15日～平成 30年 1月 9日
② 40

「GA360H」
T36E-58011～T36E-58066

平成 28年 8月 11日～平成 29年 12月 27日
② 56

「GAK330」
T36E-80011～T36E-80020

平成 29年 3月 17日～平成 29年 12月 21日
② 10

「GAK360」
T36E-70011～T36E-70039

平成 28年 6月 11日～平成 29年 12月 26日
② 29

計

① のみ 19

② のみ 243

① ②両方 343

合  計 605

ご注意

１．対象車の製作期間は、ご購入の時期とは異なります。

２．対象車の車台番号の範囲には、対象とならない車両も含まれている場合があります。

●リコール届出番号 「4349」

●対策開始日

  2018年 10月 26日

●お問い合わせ窓口

  三菱マヒンドラ農機株式会社 品質統括部 TEL：0852-52-3030